Liberté « E'guﬁle’

ité
RErUBLIQUE FRAN(,;A]SE
PREFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

DIRECTION DE LA COORDINATION
ET DU MANAGEMENT DE L’ ACTION PUBLIQUE

21001 201
BUREAU DES PROCEDURES D'UTILITE PUBLIQUE NANTES, lé. AT TR

Dossier n® 44-2008-00239

ARRETE PREFECTORAL N°2010/BPBU/116
PORTANT
1) DECLARATION D'UTILITE PUBLIQUE
- DES TRAVAUX DE PRELEVEMENT ET DE DERIVATION DES EAUX
- DE L'INSTAURATION DES PERIMETRES DE PROTECTION

2) AUTORISATION D'UTILISER DE L'EAU EN VUE DE LA CONSOMMATION HUMAINE POUR LA
PRODUCTION ET LA DISTRIBUTION PAR LE RESEAU PUBLIC OU PRIVE ET LE CONDITIONNEMENT

VU

yu

VU

Vu

VU

vy

VU

3) AUTORISATION DE PRELEVEMENT
- DANS L'ERDRE SUR LA COMMUNE DE NANTES

LE PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE
[...]
mettre en  ceuvre dans les zones vulnérables afin de réduire la pollution des eaux par les nitrates
d'origine agricole ; ' '

F'arrété préfectoral du 1S février 2005 autorisant le systéme général d'assainissement de Nantes
Métropole ;

le SDAGE Loire-Bretagne approuvé le 18 novembre 2009 ;
le SAGE ESTUAIRE de la LOIRE approuvé le 9 septembre 2009 ;

la délibération du Conseil Communautaire de Nantes Métropole, en date du 17 décembre 2007 et le
dossier soumis & enquéte publique demandant :

o de déclarer d'utilité publique :

- la dérivation des eaux pour la consommalion humaine,

- la délimitation et Ta création des périmétres de protection des captages

s de 'autoriser a:

- délivrer au public de l'eau destinée & la consommation humaine,

- mettre en place des installations, ouvrages ou travaux et aménagements de prélevement relevant
de 1a nomenclature du code de ’environnement

- utiliser exceptionnellement les eaux de 'Erdre en vue de la consommation humaine, pour sa prise
d'eau de secours

2



VU  le rapport de M. LE BIDEAU, hydrogéologue agréé en matiére d'hygiéne publique en date du 8
décembre 2005 concernant la prise d'cau principale ;

VU le rapport de M. ALIX, hydrogéologue agréé en matiére dhygiéne publique en date du 14 avril
2008 concernant les deux prises d'eau de secours ;

=

le dossier soumis 4 l'enquéte publique :
p »

z

Pavis émis le 5 février 2009 par la Commission Locale de 'Eau du SAGE Loire-Estuaire :

VU Tarréte préfectoral du 24 septembre 2009 prescrivant I'ouverture de l'enquéte préalable & la
déclaration d'utilité publique ;

VU les résultats de I'enquéte publique qui s'est déroulée du 12 octobre 2009  au 6 novembre 2009 ;
VU les conclusions et 'avis du commissaire enquéteur en date du 27 novembre 2009 ;
VU  Tavis du CODERST de Loire-Atlantique en date du 11 février 2010 ;

VU l'avis ¢émis le 6 octobre 2010 par I'Agence Nationale de Sécurité Sanitaire de l'alimentation, de
I'environnement ¢t du travail ;

YU Javis du demandeur sur le projet d'arrété préfectoral ;

CONSIDERANT que les besoins en eau destinée a I'alimentation humaine des communes desservies
par Nantes Métropole énoncés & l'appui du dossier sont justifiés ;

CONSIDERANT qu'il y a lieu de mettre en conformité avec la législation les installations de captage,
de production et de distribution des eaux destinées a la consommation humaine gérées par Nantes

Métropole ;

SUR proposition de Monsieur le secrétaire général de la préfecture :
ARRETE

Chapitre 1 : Déclaration d’utilité publique et prélévements de I’ean

Article 1°": Déclaration d'utilité publique
Sont déclarés d'utilité publique au bénéfice de Nantes Métropole :

- la dérivation des eaux de la Loire & Mauves sur Loire et & Nantes dans le but de la production d'eau
potable,

- la dérivation des eaux de I'Erdre 4 Nantes dans le but de la production d'eau potable,

- la création de périmétres de protection immédiate et rapprochée autour des ouvrages de captage et
Pinstitution des servitudes associées pour assurer a protection des ouvrages cf de la qualité de Ieau,

- les nstallations, ouvrages, travaux ou activités & I'intéricur des périmétres de protection cn vue de la
protection des captages et visés par le présent arrété.

Article 2 : Cessibilité
Les terrains situés dans les périmétres de protection immédiate des prises d'eau de Mauves, La Roche et

Saint Félix étant propriété du domaine public de I'Etat (voies navigables de France) et du conseil
général de Loire-Atlantique, Nantes Métropole est autorisée 4 mettre en place une superposition de




gestion. Les autres parcelles situdes a l'intérieur des périmétres de protection immédiate devront étre
acquises par Nantes Métropole en pleine propriété,

Article 3 : Autorisation de prélévements d’eau destinée a la consommation humaine

Nantes Métropole est autorisée A prélever et & dériver une partie des eaux superficielles. Les ouvrages
de prélévement sont ainsi nommés : Mauves/Loire, la Roche, Saint Félix.

La prise d'eau de la Roche et celle de Saint Félix sont utilisées uniqguement en secours et pour les
opérations d'entretien des ouvrages.

Les coordonnées topographiques Lambert 93 de station de pompage sont les suivantes :

Mauves sur Loire  X= 369120, Y= 6697486, Z = 8m

La Roche X=358202, Y= 6689343, Z=7m
Saint Félix X=1356516,Y=6689100, Z=5m

Article 4 : Conditions de prélévement

Les débits maximum d'exploitation autorisés pour l'alimentation en eau potable sont les suivants :

captages Débit maximuwm en situation normale Débit maximum en situation de
crise

Mauves 300 000 m34
Loire

La Roche |Essais de pompage bimensuels :10 000 m3 par mois 11200 m3/h et 200 000 m3/i

Saint Félix | Essais de pompage pour réception des travaux : 58 0001|7200 m3/h et 170 000 m3/j
m3 '

Pompages mensuels : 10 000 m3 par essai
interdiction pendant le pic de remontée des civelles (max
3 mois)

Essais de qualification sur 2 jours:
| fois en situation hivernate:110 000 m3/j (+ou — 10%)
1 fois en situation estivale: 110 000 m3/j (+ou - 10%)

Les installations sont équipées d'un systéme de comptage adapté permettant de vérifier en permanence
les valeurs de débits conformément a I'article L214-8 du Code de 'Environnement. L'exploitant est tenu
de conserver trois ans les dossiers correspondant A ces mesures et de les tenir 4 la disposition de
Fautorité administrative,

Les résultats de ces mesures sont comnmuniqués annuellement au service de police de Feau du
département.

Article 5 @ Indemnisation et droit des tiers

Les indemnités qui peuvent ére dues aux propriétaires ou aux occupants concernés par la mise en
conformité de leurs installations ou activités avec les prescriptions du présent arrété seront fixées selon
les régles applicables en matiére d'exploitation pour cause d'utilité publique.

4



Les indemnités dues sont 4 la charge de Nantes Métropole.

Article 6 : Dispositions communes aux périmétres de protection immédiate et rapprochée des trois
prises d'eau ‘

* Postérieurement 4 la date de publication du présent arrété, tout propriétaire ou gestionnaire d'un
terrain, d'une installation ,d'une activité, d'un ouvrage ou d'une occupation du sol réglementé qui
voudrait y apporter une modification, devra faire connaitre son intention aux services de I'Ftat
en précisant les caractéristiques de son projet et notamment celles qui risquent de porter atteinte
directement ou indirectement a la qualité de I'eau ainsi que les dispositions prévues jpour parer
aux risques précités. Il aura a fournir tous les renseignements susceptibles de lui étre demandés,
en particulier l'avis d'un hydrogéologue agréé aux frais du pétitionnaire.

* Toutes mesures devront étre prises pour que Nantes Métropole, les communes de Nantes, le
Cellier et Mauves sur Loire ainsi que Pautorité sanitaire soient avisées sans retard de tout
mcident entrainant le déversement de substances liquides ou solubles a l'intérieur des périmétres
de protection, y compris sur les portions de voies de communication traversant ou jouxtant les
périmétres de protection.

» La création de tout nouveau captage destiné a l'alimentation en eau potable ou la modification
des captages existants devra faire l'objet d'une nouvelle autorisation au titre des codes de
l'environnement et de la santé publique et d'une nouvelle déclaration d'utilité publique. Toute
modification intervenant sur la filicre de traitement devia faire l'objet d'une demande
d'autorisation au titre du code de la santgé.

Chapitre 2 ; prise d'eau principale de Mauves sur Loire

Article 7 : Autorisation au titre de la santé publique pour la prise d'eau de Mauves sur Loire
(traitement de I'ean et distribution au public)

L'eau brute au droit de la prise d'eau de Mauves doit satisfaire aux valeurs limites imposées par I'annexe
I et Il de l'arrété ministériel du 11 janvier 2007,

Les eaux pompées en Loire & Mauves sur Loire sont acheminées 4 I'usine de La Roche 4 Nantes par une
canalisation de 1400 mm de diamétre et de 14.5 km de longueur. L'usine de traitement de la Roche a
une capacite nominale de production de 240 000 m3/j, la production annuelle est d'environ 40 millions
de m3 soit une production journaliére moyenne de 110 000 m3.

Les procédés de traitement en place permettent une potabilisation d'une eau brute de qualité A3

(classement de qualité du décret du 11 janvier 2007).

La fili¢re de potabilisation de I'usine de la Roche dispose des étapes de traitement suivantes :

- une acidification,

- une préozonation,

- une décantation avec ajout de coagulant, sulfate d'aluminium ou chlorure ferrique. Au cours de 'étape
de décantation un traitement spécifique au charbon actif en poudre peut 8tre appliqué si la situation
l'exige au niveau des eaux brutes,

- une filtration sur sable,

- unc désinfection en post ozonation,

- un atfinage sur charbon actif en grain,

- uie neutralisation a la soude,

- une désinfection fnale a Feau de javel pour mainteniv un résiduel de désinfectant sur Fensemble du

réseau de distribution afin de garantir la qualit¢ microbiologique de l'eau jusqu'au robinet du

consommateur,

Les matériaux en contact avec l'eau et les réactifs chimiques utilisés doivent avoir fait l'objet d'un
agrément préalable du ministére de la santé.

5



L'eau distribuée doit respecter les normes de qualité fixées pour les eaux d'alimentation par les textes
pris en application du code de la Santé.

La capacité de stockage disponible sur l'aire de desserte de Fusine et dans les principaux réservoirs d'eau
potable doit, & tout moment, €tre optimisée par 'exploitant.

Article 8 : Les modalités de 1a mise en ceuvre de la surveillance sanitaire

L’exploitant de l'usine proceéde aux vérifications nécessaires, notamment au travers du suivi des
analyseurs en continu, du respect des exigences sanitaires pour les paramétres analysés.

Cette surveillance est complétée par une gestion rigoureuse des différents équipements de la station de
traitement. Elle st également opérée par un suivi de la qualité de I’eau au réscau et par un entretien des
différents réservoirs de stockage, lesquels font Pobjet d’une vidange, d’un nettoyage et d’une
désinfection a une fréquence annuelle au minimum.

Toute situation anormale est communiquée sans délai A l'agence régionale de santé des Pays de la Loire,
délégation de la Loire-Atlantique. Dans ce cas, des analyses complémentaires peuvent étre prescrites
aux frais de l'exploitant.

Outre la surveillance assurée par I"exploitant, 'agence régionale de santé réalise un contrdle sanitaire
de la qualité de T'eau captée, traitée et distribuée ainsi qu'un contrdle des installations de captage, de
production et de distribution conformément au code de la santé publique et & l'arrété préfectoral du 25
novembre 2003.

Nantes Métropole adresse chaque année au Préfet un bilan de fonctionnement du systéme de distribution
(surveillance et travaux) et indique le plan de surveillance pour Iannée suivante.

Article 9 : Modalités d'alimentation alternative de I'usine de potabilisation

Dans le cas exceptionnel ot la prise d'eau de Mauves est rendue indisponible (maintenance, pollution
accidentelle, rupture d'énergie) et ce pendant une durée supérieure a celle que les réserves de stockage
permettent de couvrir, la prise d'eau de secours de la Roche peut prendre le relai de la prise d'eau
principale.

Si la qualité de Loire a La Roche au moment du pompage est insuffisante (MES, salinité..) ou si la Loire
est également affectée par une pollution accidentelle, c'est ta prise d'eau de I'Erdre qui est activee.

Afin de garantir l'opérationnalité des deux prises d'eau de secours, un fonctionnement périodique de ces
installations est prévu. ' :

En cas de pollution en Loire, les informations en provenance du réseau ALERTE LOIRE dotvent servir
au maitre d'ouvrage pour prendre les mesures nécessaires & la production d'eau potable en lien avec
['autorité sanitaire.

Article 10 : Moyens de protection vis-a-vis des actes de malveillance A MAUVES SUR LOIRE

Le batiment de pompage situé a Mauves/Loire fait l'objet d'une surveillance automatisée (systéme vidéo
et détecteurs de mouvements) gérée par supervision depuis l'usine de La Roche.

Toutes les dispositions sont prises pour que la transmission de l'enregistrement des caméras de
surveillance soit bonie au niveau de Fusine (qualité de la transmission et entretien de la végétation).

Article 11 : Plan de secours

Nantes Métropole dispose d'une étude sur la sécurité de l'alimentation en eau potable sur I'ensemble des
24 communes du territoire et d'un plan d'intervention de crise complémentaire au volet eau potable du
plan ORSEC signé par le Préfet le 17 novembre 2009 et en cohérence avec celui-ci. Ces documents
sont transmis pour information au Préfet dans un délai d'un an a compter de la signature du present
arréte,



Article 12 : Information sur Ja qualité de I'eau distribuée

L'ensemble des résultats d'analyses des prélévements effectués au titre du contrble sanitaire et les
syntheses commentées que peut établir Fagence régionale de santé sous forme de bilans sanitaires de la
situation pour une période déterminée sont portés a Ja connaissance du public selon les dispositions de
la réglementation en vigueur.

Article 13 : Périmétres de protection du captage de Mauves sur Loire (plans joints en annexe)

Des périmétres de protection immédiate, rapprochée “zone sensible", rapprochée “zone
complémentaire” sont établis autour du captage. Ces périmétres s'étendent conformément aux
indications des plans et numéros parcellaires joints au présent arrété

Le périmetre de protection immédiate s'étend conformément au tracé figuré sur le plan annexé au
présent arrété (annexe n® 1),

Le périmetre demeure grillagé et inaccessible depuis le chemin de halage.

Un dispositif de caméras (3 minimum) munics d'alertes permet de repérer une embarcation s'approchant
du site et toute approche de Penceinte grillagée.

Toutes les activités autres que celles nécessaires a l'exploitation du captage sont interdites

L'emploi et le stockage de produits phytosanitaires est interdit sur le site.

Le stockage de produits dangereux est interdit.

Le périmétre et les installations sont soigneusement entretenus et sont contrdlés périodiquement,

La végétation de berge est complétée au niveau de la fagade ouest du site par une plantation d'arbres.

La végétation présente sur le site est réguli¢rement entretenue et extraite de enceinte du périmétre de
protection immédiate, :

Une convention de superposition de gestion est établie entre Voie Navigable de France et Nantes
Métropole. '

Un périmetre de protection rapprochée "zone sensible" est établi autour des deux parcelles ainsi
référencées :
’ commune de Mauves sur Loire section D numéro 3691
commune de Mauves sur Loire section D numéro 3692

Un tracé indicatif figure en annexe n°2 du présent arrété,
Activités inferdites

A Tintérieur du périmétre de protection rapprochée "zone sensible" sont interdits les activités,
aménagements et installations suivantes :
- toutes activités, installations ct dépdts susceptibles d'entrainer une pollution de nature &

rendre I'eau impropre a la consommation humaine (dépdt d'ordures ménagéres et produits
fermentescibles, immoendices, détritus, déchets communément désignés ineites, de produits
dangereux, toxiques, radioactifs et tous produits et matiéres susceptibles d’altérer la qualité
des eaux par infiltration ou par ruissellement),

- l'usage des produits phytosanitaires,

- le passage de véhicules a moteur sauf pour raison de service (assartie d'une signalisation).




Prescriptions particuliéres

A lintérieur du périmétre de protection rapprochée "zone sensible” sont mises en ceuvie les
prescriptions suivantes :

conservation de la bande enherbée ou boisée le long du chemin de berge,

création d'un petit talus enherbé (50 em) en bordure du chemin de berge dans un délai de
deux ans,

création d'un dispositif de rétention des eaux des pollutions accidentelles en rive droite de
Ja Loire (c6té versant) le long de 1a ligne SNCF pour prévenir un déversement de produits
dangereux a partir des voies SNCF dans un délai de cinq ans,